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ANNOTATION

Yutian Hu: Control and visualization of the special pneumatic drive application

Master’s thesis (supervisor: Ing. Marie Martinásková, Ph.D.). Department of Instrumentation

and Control Engineering, Faculty of Mechanical Engineering – Czech Technical University in

Prague, Prague 2018, 69 pages.

Pneumatic manipulation systems are wildly used in automation industry because they are safe,

reliable and easy to control. This thesis presents the application of pneumatic manipulation

system with special drives and different types of actuators from FESTO. The whole process

includes actuator sequential design, simulation design with GRAFCET language, PLC

programming, hardware connection, communication establishment, and SCADA visualization

design. The ultimate goal of this application is to perform those pneumatic actuators moving as

its designed sequences in real-time and monitor the current state of the process by using Reliance

SCADA software.
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1 INTRODUCTION

1.1. History and background

Pneumatics is the discipline that deals with mechanical properties of gases such as pressure and

density and applies the principles to use compressed gas as a source of power to solve

engineering problems. The most widely used compressed gas is air, and thus its use has become

synonymous with the term pneumatics.

The use of air as an energy transfer medium can be traced back more than 2000 years, and the

varying areas of application reflect the changes in technology since then. The industrial use on a

larger scale began 1888 when a 1,500 kW central compressor station was installed in Paris to

supply the city with compressed air (Neermann 1989). With the evolution of electric power, this

form of energy transfer became obsolete, but the competition between fluid power systems and

electric systems is still going on [1].

If the high production of components or devices is needed, an automatic production line is

necessary to be introduced to realize the operations. For the application in this thesis, a set of

sequential operations could be achieved by pneumatic manipulation stations. Every pneumatic

actuator performs a specific operation and the product is processed step by step as it moves along

the line in the pre-defined production sequences.

1.2. Problem description

Master’s thesis guidelines:

Prepare the analysis of the application chosen

Design pneumatic manipulation system in the SW environment FluidSIM®® for the virtual

PLC in the GRAFCET language

Design implementation of the part of the control algorithm for the PLC SIMATIC S7-200
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 Design visualization of the system in the SCADA system Reliance

Debug the whole system in the real-time

To design the sequential movements, it takes some time to come up with an idea of how to

connect those pneumatic actuators together in a reasonable way when the type of actuators is

limited. Also, it is only possible to build the stations in two axes.

Adding more modes of the machine is something new to me. I was only experienced with

automatic mode. So it requires more research into the definition of different modes and

functionalities, the way of switching mode, categories of emergency stop, and how to realize

mode selection in GRAFCET. It is necessary to study GRAFCET language deeply.

The first try on Reliance SCADA software was not successful because the software is not very

smart. For example, it does not have enough pictures provided in its library, meaning that I have

to create pictures and make it with a transparent background. Plus, the size of the picture in the

software cannot be adjusted. Therefore, the size must be exactly same as what I want when it is

created. But I decided to use normal vectors to represent models of actuators, which is simple,

clear and much faster to do.

When the implementation of the real system in Lab 109 started, I realized that all of seven

actuators cannot fit in the same experiment table. They must be placed in two separate places,

which would increase the difficulty of control and communication between stations since they

are controlled by two PLCs that are unknown to each other.

1.3. Overview of chapters

The whole thesis contains 9 chapters and 2 appendixes.

Chapter 2 introduces the technology and software that are used in the application.

Chapter 3 is about GRAFCET language, which has information from the basic elements of the

representation and different structures about the program with real examples. The simulation of
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the pneumatic manipulation system in FluidSIM® has used some higher level GRAFCET blocks

and functions. They are explained in Chapter 3.

Chapter 4 lists all of the pneumatic components that appeared in the application with principle

explanation, pictures, and its symbols in FluidSIM®.

Chapter 5 introduces the simulation of the pneumatic manipulation system in two different

programming languages (GRAFCET and LAD). It consists of the logic of the program, modes

description and the instruction of operations.

Chapter 6 is about how it is implemented in Lab 109. Pictures of stations, information about

controllers and I/O tables can be found there.

Chapter 7 talks about visualization mostly. It explains how the communication is established and

how the project in Reliance SCADA works.
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2 SOFTWARE USED DESCRIPTION

2.1. FluidSIM® Pneumatics

The software FluidSIM® has pneumatics and hydraulics. In our pneumatic manipulation system,

FluidSIM® Pneumatics is used for designing and running the simulation of the system. It is a

tool that teaches and helps people to understand how pneumatic systems work. It offers different

kinds of actuators and components from pneumatics and electrical field. One of the main features

of this software is that every pneumatic actuator in the library has its text description, picture.

And the principle of pneumatic components can be illustrated by their animations when the

simulation is running.

In FluidSIM®, simulations of pneumatics circuits are based on real models. Parameters of

components are able to be changed. For example, the length of the double acting cylinder,

positions of sensors, the structure of valves, etc. FluidSIM® supports programming in

GRAFCETs language and LAD to operate sequential actions, which are used primarily in our

simulation.

2.2. SCADA system

A SCADA (or supervisory control and data acquisition) system means a system consisting of a

number of control terminal units collecting field data connected back to a master station via a

communications system. The master station displays the acquired data and also allows the

operator to perform remote control tasks [2]. For example, SCADA system is used in electric

power, automation production, petroleum, chemical for gathering data and monitoring that

everything is working under control. The peripheral hardware and actuators mostly are PLCs and

actuators with sensors of the plants. People are able to monitor the whole process such as the

position of the valve and issue commands to the plant through user interfaces of the SCADA

control system. In order to achieve remote control by using SCADA systems, operators can send

signals to devices and actuators that are connected with communication field bus.
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A SCADA system works by operating with signals that communicate via channels to provide the

user with remote controls of any equipment in a given system. In the meantime, it generates a

database that has tags throughout the manipulation system. System inputs and outputs value are

linked to those tags that are supervised or controlled by the SCADA system in the centralized

control room.

Nowadays a lot of water, electric, and manufacture companies are using manual labor to perform

measurements and adjustments. However, those tasks could be easily automated by using

SCADA systems. With implement of automation plant, labor costs are possible to be cut as well

as minimize errors with measurements or adjustments.

2.3. Reliance SCADA

Reliance is a professional SCADA/HMI system designed for the visualization and control of

industrial processes and for achieving automation. The runtime software is a program designed

to run a visualization project on the end user's computer. It is used to control and monitor the

visualized industrial process. The server modules provide data to connected clients, i.e., either to

client instances of the runtime software or to the thin clients [3].

1. Increasing the quality and productivity of the production process

2. Minimizing technological breakdowns by early warning the system operator

3. Reliability of the application due to the redundancy of data communication lines

4. Ability to subsequently analyze the cause of a possible technological breakdown

2.4. SIMATIC STEP 7- MICRO/WIN

SIMATIC STEP 7- Micro/WIN is the industry software that can configure and program Siemens

programmable logic controllers. It serves for defining variables and addresses, PLC

programming, programs uploading and downloading, debugging, monitoring current states, etc.

The languages for programming in STEP 7- Micro/WIN are from IEC 61131-3. Ladder diagram,

Statement List, and Function Block Diagram can be used in STEP 7- Micro/WIN.

https://www.reliance-scada.com/en/support/articles/technical/reliance4-data-server-redundancy
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The language being used in our real application manipulation system is Ladder logic. Ladder

logic a one of the most frequently used programming language for PLCs and it is very close to

old fashion relay ladder logic. It is using graphical relays and coils to represent its circuits.

STEP 7 for applications on SIMATIC S7-300/S7-400, SIMATIC M7-300/M7-400, and

SIMATIC C7 with a wider range of functions:

Can be extended as an option by the software products in the SIMATIC Industry Software

The opportunity of assigning parameters to function modules and communications

processors

Forcing and multi-computing mode

Global data communication

Event-driven data transfer using communication function blocks

Configuring connections
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3 GRAFCET LANGUAGE

This chapter introduces important properties and functionality of each component of GRAFCET

language and how the GRAFCETs of the application are created and simulated with FluidSIM®.

GRAFCET is a graphical chart with an associated interpretation. The chart is made up of a finite

set of step nodes and transition nodes, connected by directed actions. Such a chart may describe

the behavior of the whole pneumatic manipulation system or any part of it [5]. Also, GRAFCET

allows users to monitor the running program, so it is easy to read and troubleshoot the errors by

highlighting the step that we are stuck.

The essential components of a GRAFCET are steps, transitions, and actions. One or more actions

can be assigned to a step. Actions can be executed when the step is activated. A transition is

where you can set conditions. If the conditions are met, the program will move to next step.

Conditions and actions define how the sequential operations are linked together, regardless of the

application of different types of hardware and professional software. The GRAFCET language is

integrated into the software FluidSIM®. Besides those basic elements of GRAFCET, FluidSIM®

offers higher level programming functions which will be introduced in this chapter later.


[…]


Visualization design has been done in two ways. One method can display the actual movements

by linking real tags from PC Access. The other way of visualizing is that the scripts with

controlling algorithm control the states of actuators. The result of visualization in runtime mode

is superb with dynamic updates about states of pneumatic actuators, control panel, working
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pieces counting block and so on. Assigning users with different rights has been done too, as it is

important to the industrial safety.

The fifth task is to debug the whole system in the real time. It is fulfilled without any problem

since the PLC program is running very well. The designed SCADA system is able to visualize all

the components and issue commands. The interface is introduced in Chapter 7.5.

There are extra works or bonus in the thesis and experiments. For example, to control all of the

Inputs/Outputs, it is easier to use only one PLC with an extension module. However, establishing

communication between two PLCs is a challenge. I have learned many things and hands-on

skills while working on the thesis.

In the future, the topic of the possible next thesis can be extended because more functions can be

added to the Reliance SCADA system, including data collecting, operation rights assignment,

real-time trends, etc. The pictures and actuator models used in Reliance SCADA system could be

improved.
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APPENDIX A – PLC CODES

Appendix A contains the STEP 7- Micro/WIN program codes of two stations.

A.1 Program code of Station 1
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A.1 Program code of Station 2
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APPENDIX B – RELIANCE 4 SCRIPT CODES

Appendix B contains codes of scripts in Reliance 4 for two visualization designs

B.1 Script code of exchanging data

rem **************************************************
rem Reliance 4
rem Project: XXPART2

rem User: superstudent
rem Date: 21.5.2018
rem Time: 15:33:25
rem **************************************************

DIM part1SWITCHING1_2, part2SWITCHING1_2

part1SWITCHING1_2 = RTag.GetTagValue("OPC1", "part1SWITCHING1_2")
part2SWITCHING1_2 = RTag.GetTagValue("OPC1", "part2SWITCHING1_2")
CUTOFFALL = RTag.GetTagValue("OPC1", "CUTOFFALL")
HOMING_COIL2 = RTag.GetTagValue("OPC1", "HOMING_COIL2")

IF part1SWITCHING1_2 = TRUE THEN

part2SWITCHING1_2 = TRUE
END IF

IF part1SWITCHING1_2 = FALSE THEN
part2SWITCHING1_2 = FALSE
END IF

IF HOMING_COIL = TRUE THEN
CUTOFFALL = TRUE
END IF

IF HOMING_COIL = FALSE THEN
CUTOFFALL = FALSE
END IF

RTag.SetTagValue "OPC1", "part1SWITCHING1_2", part1SWITCHING1_2
RTag.SetTagValue "OPC1", "part2SWITCHING1_2", part2SWITCHING1_2
RTag.SetTagValue "OPC1", "CUTOFFALL", CUTOFFALL
RTag.SetTagValue "OPC1", "HOMING_COIL2", HOMING_COIL2
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B.2 Script code of virtual Station 1

rem **************************************************
rem Reliance 4
rem Project: Thesis_visual
rem User: yutia
rem Date: 2018/3/25
rem Time: 19:41:00
rem **************************************************

Option Explicit
Dim cylinder_forward, piston_X, rotary_drive, vacuum_signal1,
vacuum_signal2
Dim bottom_visible, top_visible, piece_pushed, endposition_show

Dim vacuum1_visible, vacuum2_visible
Dim step_increament, step_num

rotary_drive = RTag.GetTagValue("Virtual1", "rotary_drive")
cylinder_forward = RTag.GetTagValue("Virtual1",
"cylinder_forward")
piston_X = RTag.GetTagValue("Virtual1", "piston_X")
piece_pushed = RTag.GetTagValue("Virtual1", "piece_pushed")
bottom_visible = RTag.GetTagValue("Virtual1", "bottom_visible")
top_visible = RTag.GetTagValue("Virtual1", "top_visible")
step_increament = RTag.GetTagValue("Virtual1", "step_increament")
step_num = RTag.GetTagValue("Virtual1", "step_num")
endposition_show = RTag.GetTagValue("Virtual1",
"endposition_show")

vacuum_signal1 = RTag.GetTagValue("Virtual1", "vacuum_signal1")
vacuum_signal2 = RTag.GetTagValue("Virtual1", "vacuum_signal2")
vacuum1_visible = RTag.GetTagValue("Virtual1", "vacuum1_visible")
vacuum2_visible = RTag.GetTagValue("Virtual1", "vacuum2_visible")

If step_num = 1 Then
cylinder_forward = True
piece_pushed = True
bottom_visible = True
vacuum1_visible = False
End if

If step_num = 2 Then

top_visible = True
bottom_visible = False
cylinder_forward = False
vacuum1_visible = False
End if

If step_num = 3 Then
rotary_drive = True
vacuum_signal2 = True
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vacuum1_visible = True
vacuum2_visible = True
End if

If step_num = 4 Then
rotary_drive = False
endposition_show = True

piece_pushed = False

vacuum_signal1 = True
vacuum2_visible = False
vacuum1_visible = False
End if

RTag.SetTagValue "Virtual1", "cylinder_forward",
cylinder_forward
RTag.SetTagValue "Virtual1", "rotary_drive", rotary_drive
RTag.SetTagValue "Virtual1", "piece_pushed", piece_pushed
RTag.SetTagValue "Virtual1", "top_visible", top_visible
RTag.SetTagValue "Virtual1", "bottom_visible", bottom_visible
RTag.SetTagValue "Virtual1", "step_num", step_num
RTag.SetTagValue "Virtual1", "endposition_show",
endposition_show
RTag.SetTagValue "Virtual1", "vacuum_signal1", vacuum_signal1
RTag.SetTagValue "Virtual1", "vacuum_signal2", vacuum_signal2
RTag.SetTagValue "Virtual1", "vacuum1_visible", vacuum1_visible
RTag.SetTagValue "Virtual1", "vacuum2_visible", vacuum2_visible