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Master Diploma Thesis Evaluation

Name of the student: Yutian Hu

The Topic: Control an visualization of the special pneumatic drive application

According to the master thesis guidelines the task was:

1. Prepare analysis of the application chosen

2. Design control system in the software environment FluidSIM®

3. Design implementation of the part of the control algorithm

4. Design visualization of the part of the system in the SCADA system Reliance

5. Debug the whole system in the real time

The master thesis delivered is divided into six main chapters.

In the second chapter the softwares used are listed with their short functionality description.

In the third chapter student has introduced main properties of the GRAFCET language. Here

there is very valuable part related to the tools for application structurizing and to the

compulsory commands.

In the fourth chapter all important hardaware components used for the implementation in the

laboratory are clearly introduced and described.

In the fifth chapter all the simulation models in the FluidSIM are placed, both for the whole

system and also for the two parts, Station 1 and Station 2 as preparation for the real

implementation with real components in the laboratory. Here the part related to application of

the stucturizing tools from GRAFCET for all machines modes is very valuable and actually

new inbetween works of the similar scope of tasks we have solved in the laboratory.

In the sixth chapter the real implementation in the laboratory is documented both for the

Station 1 and Station 2. Student has been able to solve many practical problems here until the

full functionality of both stations according the sequence desired also in the conditions of

some limitations in the components at disposal and also with respect to all common modes of

the machines.

In the last, seventh, chapter visualisation application in the SCADA system Reliance for the

controlled machines has been described. There have been two projects prepared, one with

simulated run through script for the Station 1 and the second one for the real run with the real

tags from the PLCs communicated through the OPC server to the SCADA Reliance and for

both stations. Here is also very valuable part of this thesis solved and described and this is

communication between the two Stations on the level of SCADA system Reliance.
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The thesis as a document is written nicely, it is clearly structured according to the topics given

and solved. In the document there are many nice photographs from the laboratory work, many

useful tables and many important schemes from the FluidSIM
®
Pneumatics environment and

also some important parametrisation screens or on line windows copies from the SCADA

system Reliance.

Our student has started to work upon the topic given with great enthusiasm and effort from

the very beginning. He has studied hard, consulted regularly and has applied many topics

from his both mandatory and free chosen courses, from materials in the FluidSIM®, from

components Data sheets and also from the literature given. He has also found many important

information necessary for the solution from recomended documentation of Siemens company

for the PLC S7 200 and from documentation of GEOVAP company for the SCADA system

Reliance.

The scope of the topic is here very wide and deep, so it was rather difficult to describe all the

work done clearly and in a compact and somprehesive form upon 68 pages. But I think our

student has mastered it very well.

All points of the guidelines have been fulfilled completely and in the very short time, some of

them in more ways and even some topics, e.g. communication between two PLCs at the

SCADA level, have been solved above the mandatory list. And this is very valuable and result

of the great effort of our student during working in the laboratory.

With the respect of the facts given my evaluation is „A“ – excelent.

In Rajecke Teplice, 13.6.2018 Ing. Marie Martinásková, Ph.D.